
 

Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 
Via San Rocco n. 2 
65010 Nocciano (PE) 
085 - 847135      fax 085 - 847602 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di elevata qualificazione Settore Affari generali e 

collettività alla dipendente De Clerico Laura. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

- l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli 
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20 e 21; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

Preso atto dell’assetto organizzativo esistente e della reale situazione di organico e delle 
figure professionali attualmente in servizio nonché della capacità gestionale posseduta da 
ciascuno necessaria per reggere le strutture e della competenza professionale posseduta; 

Rilevato che: 

• in data 16/11/2022 veniva sottoscritto il CCNL funzioni locali 2019/2021 che al Tito-

lo III, introduce la disciplina del nuovo ordinamento professionale ed al capo II (artt. 

16 e seguenti) regola gli incarichi di Elevata Qualificazione in sostituzione delle pre-

cedenti Posizioni Organizzative, quali: “posizioni di lavoro di elevata responsabilità 

con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in 

base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce og-

getto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente 

CCNL. Tali posizioni richiedono: responsabilità amministrative e di risultato, a diver-

si livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la re-

sponsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle fun-

DECRETO SINDACALE dd N. 10 DEL 30.12.2025 



 

Pag. 2 di 3 
 

zioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte 

del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli 

ordinamenti delle amministrazioni; conoscenze altamente specialistiche, capacità di 

lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, or-

ganizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 

coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa 

importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 

specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e svilup-

po.  

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a) posizione di 

responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) 

posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze 

lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 

risultanti dal curriculum. 

3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, 
possono essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato 
nella medesima area.  

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29.03.2023 con la quale sono stati 
approvati i nuovi profili dell’Ente sulla base delle declaratorie di cui al CCNL 16.11.2022; 

Ritenuto pertanto, alla luce delle suesposte considerazioni. di conferire alla dipendente De 
Clerico Laura, Cat. D – Posizione Economica, l'incarico di EQ degli uffici e dei servizi affe-
renti al Settore Affari Generali e Collettività con decorrenza dalla data del 01.01.2026 e si-
no al 31.12.2026 al fine di dare piena attuazione al principio della ripartizione delle compe-
tenze politico gestionali e di attribuire, conseguentemente, le funzioni e la responsabilità di 
cui all’articolo 59 dello Statuto Comunale e degli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29.03.2023 con la quale sono stati 
approvati i nuovi profili dell’Ente sulla base delle declaratorie di cui al CCNL 16.11.2022; 

Visto l’art. 17, comma 2 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 il quale stabilisce che nelle 
ipotesi di conferimento dell’incarico di EQ a personale inquadrato nella categoria dei fun-
zionari, l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000,00 ad un 
massimo di € 18.000,00 annui lordi per tredici mensilità;  

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 40 del 20.06.2025 con la quale è stata approvata 
la metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione; 
 
Dato atto che l’Ente non ha ancora provveduto alla nuova pesatura delle Elevate 
Qualificazioni ai sensi del CCNL vigente; 

DECRETA 

1. Per le ragioni esposte in narrativa, di nominare responsabile del Settore Affari 
Generali e Collettività la dipendente De Clerico Laura inquadrato in Area Funzionari, 



 

Pag. 3 di 3 
 

posizione economica D1 a decorrere dal 01.01.2026 e fino al 31.12.2026 conferendo allo 
stesso la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 
agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

3. che alla dipendente incaricata venga assegnata, per la durata dell’incarico, una 
retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 
16/11/2022;  

4. di stabilire che l’indennità di posizione spettante per l’incarico di Elevata 
Qualificazione è provvisoriamente determinata nell’importo di € 5.500,00 (lordi annui), fino 
alla nuova pesatura della EQ, che potrà comportare la rideterminazione dell’importo 
stesso, nei limiti e secondo le modalità previste dal CCNL. 

5. che le indennità di cui ai precedenti punti sono omnicomprensivi ed assorbono tutte 
le competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, ed ogni altro ulteriore 
emolumento, con la sola ed unica eccezione di quanto previsto ed ammesso 
specificatamente dal contratto collettivo nazionale di lavoro; 

6. il suddetto Responsabile del Settore dovrà effettuare, nel rispetto di quanto stabilito 
dal CCNL e dalle norme vigenti, prestazioni di lavoro straordinario nella misura necessaria a 
garantire il raggiungimento degli obiettivi stabiliti;  

7. che il presente incarico di conferimento di responsabilità del settore, nonché le 
retribuzioni ad esso correlate, potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e 
motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico 
accertamento di risultati negativi, nel rispetto delle procedure stabilite dal vigente CCNL Enti 
Locali;  

8. che, per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia alle norme legislative. 
regolamentari e contrattuali vigenti; che si intendono tacitamente abrogate tutte le 
disposizioni di provvedimenti/decreti sindacali in contrasto con il presente decreto. Il 
presente decreto sarà consegnato all'interessato per l’accettazione dell'incarico, nonché 
pubblicato all' Albo Pretorio online. 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 
Comune, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267. 

Nocciano 30.12.2025 

 

IL SINDACO 

 Marcello Luciano Giordano 


